
ZARZĄDZENIE
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W KATOWICACH

z dnia 28 czerwca 2016 r.

w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Poczesna koło Częstochowy 
PLH240030

Na podstawie art. 28 ust. 5 Ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2015 r. 
poz. 1651, z późn. zm.1)) zarządza się, co następuje:

§ 1. Ustanawia się plan zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Poczesna koło Częstochowy 
PLH240030, zwanego dalej „obszarem Natura 2000”, położonego w gminie Poczesna, w powiecie 
częstochowskim.

§ 2. Opis granic obszaru Natura 2000 w postaci współrzędnych punktów załamania granicy w układzie 
współrzędnych płaskich prostokątnych PL-1992 określa załącznik nr 1 do zarządzenia.

§ 3. Mapę obszaru Natura 2000 stanowi załącznik nr 2 do zarządzenia.

§ 4. Identyfikację istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony 
siedliska przyrodniczego będącego przedmiotem ochrony określa załącznik nr 3 do zarządzenia.

§ 5. Cele działań ochronnych określa załącznik nr 4 do zarządzenia.

§ 6. Działania ochronne ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich wykonanie i obszarów ich 
wdrażania określa załącznik nr 5 do zarządzenia.

§ 7. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.  

 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska 
w Katowicach

mgr Bernard Błaszczyk

1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2014 r., poz. 926, z 2015 r. poz. 1045 i 
1936 oraz z 2016 r. poz. 422.

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Katowice, dnia 30 czerwca 2016 r.

Poz. 3642



Załącznik nr 1  

do Zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska w Katowicach z dnia 28 czerwca 2016r. 

 
Opis granic obszaru Natura 2000 w postaci współrzędnych punktów załamania granicy w układzie 

współrzędnych płaskich prostokątnych PL-1992 

 

nr X Y 

1 508065,48 316442,2 

2 508054,84 316442,51 

3 508046,63 316444,94 

4 508007,9 316457,7 

5 507913,45 316482,04 

6 507897,87 316494,7 

7 507893,97 316508,33 

8 507849,18 316796,55 

9 507817,05 316987,41 

10 507788,81 317174,36 

11 507784,92 317192,86 

12 507809,93 317181,48 

13 507937,02 317116,42 

14 508118,23 317022,32 

15 508290,28 316933,85 

16 508392,56 316879,43 

17 508400,53 316818,46 

18 508405,24 316786,84 

19 508437,78 316792,76 

20 508456,01 316795,93 

21 508471,4 316707,94 

22 508497,69 316515,15 

23 508528,23 316498,76 

24 508545,26 316494,5 

25 508624,31 316468,96 

26 508651,37 316299,61 

27 508523,06 316329,4 

28 508446,44 316349,01 

29 508361,92 316365,28 

30 508287,36 316387,59 

31 508261,17 316394,01 

32 508227,08 316402,37 

33 508219,32 316406,48 

34 508211,42 316407,39 

35 508197,8 316409,18 

36 508194,09 316409,67 

37 508181,32 316415,14 

38 508133,89 316430,35 

39 508107,43 316432,78 

40 508090,41 316433,39 

41 508082,2 316435,82 

42 508065,48 316442,2 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 2 – Poz. 3642



Załącznik nr 2  

do Zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska w Katowicach z dnia 28 czerwca 2016r. 

 

Mapa obszaru Natura 2000 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 3 – Poz. 3642



Załącznik nr 3  

do Zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska w Katowicach z dnia 28 czerwca 2016r. 

 

Identyfikacja istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony siedliska 

przyrodniczego będącego przedmiotem ochrony: 

 

Przedmiot 

ochrony  

Zagrożenie Opis zagrożenia 

6410 
Zmienno- 

wilgotne łąki 

trzęślicowe  

(Molinion)  

 

Istniejące 

1. K02 Ewolucja biocenotyczna, sukcesja 

2. K04 Międzygatunkowe interakcje wśród 

roślin 

3. I01 Obce gatunki inwazyjne  

 

1. Odchodzenie od tradycyjnych metod 

gospodarowania skutkuje sukcesją 

prowadzącą m.in. do zubożenia składu 

florystycznego rozwoju ekspansywnych 

gatunków roślin zielnych. Obserwowany 

jest brak kośnego użytkowania łąk 

w obszarze. 

2. W obszarze obserwowana jest ekspansja 

trzcinnika piaskowego, Calamagrostis 

epigejos oraz trzciny pospolitej Phragmites 

Australis. Ponadto obecne są takie gatunki 

drzew i krzewów jak kruszyna pospolita, 

dąb bezszypułkowy Quercus petreae; dąb 

szypułkowy Quercus robur; głóg 

Crataegus sp., kruszyna pospolita Frangula 

alnus; grusza pospolita Pyrus communis. 

Obserwowany rozwój ekspansywnych 

gatunków roślin zielnych, skutkuje 

przekształceniem i ubożeniem składu 

florystycznego, stopniowym zmniejszaniem 

się powierzchni łąk na korzyść zbiorowisk 

z udziałem ekspansywnych gatunków roślin 

zielnych.  

3. Obserwowana jest w obszarze obecność 

gatunków obcych: czeremchy 

amerykańskiej Padus serotina, nawłoci 

kanadyjskiej Solidago canadensis L. 

wierzbownicy gruczołowatej Epilobium 

adenocaulon. Gatunki te w dużej mierze są 

mało liczne lecz na jednym ze stanowisk 

występują płaty opanowane przez nawłoć 

kanadyjską i wierzbownicę gruczołowatą. 

Potencjalne 

4. J02.01 Zasypywanie terenu, melioracje i 

osuszanie - ogólnie  

5. A02 Zmiana sposobu uprawy  

6. E01.03 Zabudowa rozproszona 

7. E03 Odpady, ścieki 

8. G01.03 Pojazdy zmotoryzowane 

 

4. Stosowanie niewłaściwych melioracji 

(odwadniających) skutkuje przesuszeniem 

siedliska. Następstwem pomelioracyjnego 

przesuszenia obszarów łąkowo-

pastwiskowych jest degradacja siedliska w 

związku z pogarszaniem się właściwości 

fiz.-chem. gleby. Rowy melioracyjne 

(udrażniane) przebiegające skrajem płatów 

łąk i nieużytków mogą potencjalnie 

stanowić zagrożenie dla utrzymania 

odpowiedniego uwilgotnienia łąk i wód 

gruntowych na wyższym poziomie. 

5. Potencjalna zmiana użytkowania 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 4 – Poz. 3642



z łąkowego na inny typ może stanowić 

zagrożenie dla siedliska w skutek 

możliwości wystąpienia jego fizycznego 

niszczenia. 

6., 7. Wprowadzanie nowej zabudowy 

może stanowić potencjalne zagrożenie dla 

siedliska ze względu na ewentualne 

melioracje i generowanie odpadów oraz 

ścieków. 

8. Organizacja ewentualnych rajdów może 

wiązać się z fizycznym niszczeniem 

siedliska. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 5 – Poz. 3642



Załącznik nr 4  

do Zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska w Katowicach z dnia 28 czerwca 2016r. 

 

Cele działań ochronnych 

 

Lp. Przedmiot ochrony Cele działań ochronnych 

1. 6410 Zmiennowilgotne łąki trzęślicowe  

(Molinion) 

utrzymanie siedliska w obszarze łącznie na 

powierzchni 7 ha  

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 6 – Poz. 3642



Załącznik nr 5  

do Zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska w Katowicach z dnia 28 czerwca 2016r. 

 

Działania ochronne ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich wykonanie i obszarów ich wdrażania 

 

Przedmiot ochrony 
 

Działania ochronne 

 

Obszar wdrażania 

 

 

Podmiot 

odpowiedzialny za 

wykonanie 

6410 
Zmiennowilgotne 

łąki trzęślicowe  

(Molinion) 

Nr Działania dotyczące ochrony czynnej siedliska przyrodniczego 

1 Działanie obligatoryjne.  

1) zachowanie siedlisk 

przyrodniczych i siedlisk 

gatunków stanowiących 

przedmioty ochrony, 

położonych na trwałych 

użytkach zielonych, 

2) ekstensywne użytkowanie 

kośne, kośno-pastwiskowe lub 

pastwiskowe trwałych użytków 

zielonych 

Działki ewidencyjne nr 

19, 20/1, 22, 23, 24, 25, 

26, 27, 28, 30, 31, 32, 

35, 191, 192, 193, 194, 

195, 625, 629, 234, 235, 

236, 237, 238, 239, 240, 

241/1, 241/2, 242, 243, 

244, 245/1, 246/1, 247 

obręb Poczesna 

Właściciel, 

posiadacz lub 

dzierżawca 

2 Działanie fakultatywne.  

Usuwanie drzew i krzewów 

Wycinanie z obszaru siedliska 

drzew i krzewów z 

wywiezieniem biomasy co 

najmniej raz w okresie 

obowiązywania planu, poza 

okresem wegetacyjnym 

w płatach przeznaczonych do 

wykaszania a następnie w miarę 

potrzeb w przypadku 

pojawienia się drzew lub 

krzewów na ich powierzchni.  

Wycinką objąć należy drzewa 

i krzewy poza obszarem 

zaznaczonym w części 

graficznej do załącznika nr 5  

 

Działki ewidencyjne nr 

19, 20/1, 22, 23, 24, 25, 

26, 27, 28, 30, 31, 32, 

35, 191, 192, 193, 194, 

195, 625, 629, 234, 235, 

236, 237, 238, 239, 240, 

241/1, 241/2, 242, 243, 

244, 245/1, 246/1, 247 

obręb Poczesna 

Właściciel, 

dzierżawca lub 

posiadacz obszaru 

na podstawie 

porozumienia 

zawartego z 

organem 

sprawującym 

nadzór nad 

obszarem Natura 

2000 albo na 

podstawie 

zobowiązania 

podjętego w 

związku z 

korzystaniem z 

programów 

wsparcia z tytułu 

obniżenia 

dochodowości, 

a w odniesieniu do 

gruntów 

stanowiących 

własność Skarbu 

Państwa lub 

własność jednostek 

samorządu 

terytorialnego 

zarządca  

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 7 – Poz. 3642



nieruchomości w 

związku z 

wykonywaniem 

obowiązków 

z zakresu ochrony 

środowiska na 

podstawie 

przepisów prawa 

albo w przypadku 

braku tych 

przepisów na 

podstawie 

porozumienia 

zawartego z 

organem 

sprawującym 

nadzór  nad 

obszarem Natura 

2000/ 

RDOŚ 

w Katowicach 

3 Działanie fakultatywne.  

Użytkowanie zgodnie 

z wymogami  odpowiedniego  

pakietu rolnośrodowiskowego 

w ramach obowiązującego 

PROW, ukierunkowanego na 

ochronę siedliska 

przyrodniczego. 

 

Działki ewidencyjne nr 

19, 20/1, 22, 23, 24, 25, 

26, 27, 28, 30, 31, 32, 

35, 191, 192, 193, 194, 

195, 625, 629, 234, 235, 

236, 237, 238, 239, 240, 

241/1, 241/2, 242, 243, 

244, 245/1, 246/1, 247 

obręb Poczesna 

Właściciel, 

dzierżawca lub 

posiadacz obszaru 

na podstawie 

porozumienia 

zawartego z 

organem 

sprawującym 

nadzór nad 

obszarem Natura 

2000 albo na 

podstawie 

zobowiązania 

podjętego w 

związku z 

korzystaniem z 

programów 

wsparcia z tytułu 

obniżenia 

dochodowości, 

a w odniesieniu do 

gruntów 

stanowiących 

własność Skarbu 

Państwa lub 

własność jednostek 

samorządu 

terytorialnego 

zarządca  

nieruchomości 

w związku 

z wykonywaniem 

obowiązków 

z zakresu ochrony 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 8 – Poz. 3642



środowiska na 

podstawie 

przepisów prawa 

albo w przypadku 

braku tych 

przepisów na 

podstawie 

porozumienia 

zawartego z 

organem 

sprawującym 

nadzór  nad 

obszarem Natura 

2000/ 

RDOŚ 

w Katowicach 

Nr Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotu ochrony oraz monitoringu 

realizacji celów działań ochronnych 

1 Ocena parametrów stanu 

siedliska: powierzchnia 

siedliska, 

specyficzna struktura i funkcje, 

perspektywy ochrony. 

Wskaźniki struktury 

i funkcji podlegające 

ocenie to:  

- procent powierzchni zajęty 

przez siedlisko w transekcie 

- struktura przestrzenna płatów 

siedliska 

- gatunki typowe 

- gatunki dominujące 

- obce gatunki inwazyjne 

- gatunki ekspansywne 

roślin zielnych 

- ekspansja krzewów i podrostu 

drzew 

- martwa materia organiczna 

(wojłok) 

- ogólnie struktura i funkcje 

Monitoring w odniesieniu do 

powierzchni wyznaczonych 

przez RDOŚ w Katowicach 

w 2015r. należy prowadzić 

w okresie od połowy czerwca 

do połowy lipca co najmniej 2 

razy w okresie obowiązywania 

planu. 

W odniesieniu do powierzchni 

monitorowanych przez GIOŚ 

monitoring należy prowadzić 

wg harmonogramu PMŚ.  

 

Działki ewidencyjne nr  

25, 191, 236, 239, 243, 

246/1, 247 obręb 

Poczesna 
 

Poczesna N 

Początek transektu 

19º 07' 4.51''E  

50º 43' 8.08''N 

Środek transektu 

19º 07' 4.62''E  

50º 43' 4.84''N 

Koniec transektu 

19º 07' 5.23''E  

50º 43' 1.7''N 

 

Poczesna E 

Początek transektu 

19º 07' 12.65''E  

50º 42' 57.02''N 

Środek transektu 

19º 07' 11.57''E  

50º 42' 58.68''N 

Koniec transektu 

19º 07' 11.39''E  

50º 43' 0.08''N 

 

Poczesna 1 

Początek transektu 

19
o 
06' 48.8''E 

50
o 
43' 01.7''N 

Środek transektu 

19
o 
06' 45.6''E 

50
o 
43' 04.1''N 

Koniec transektu 

19
o 
06' 42.6''E 

RDOŚ 

w Katowicach 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 9 – Poz. 3642



50
o 
43' 06.7''N 

 

Poczesna 2 

Początek transektu 

19
o 
07' 00.4''E 

50
o 
42' 53.6''N 

Środek transektu 

19
o
 07' 02.1''E 

50
o 
42' 53.5''N 

Koniec transektu 

19
o 
07' 02.2''E 

50
o 
42' 54.8''N 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 10 – Poz. 3642



 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 11 – Poz. 3642


		2016-06-30T07:52:23+0000
	Polska
	IWONA ANDRUSZKIEWICZ; ŚLĄSKI URZĄD WOJEWÓDZKI
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




